recuperando e ou compensando os danos a que deu causa, cessando-se a redução com o consequente pagamento

integral da mesma, se essas medidas ou seu cronograma não forem cumpridos.

Art. 22. O valor da multa de que trata esta Lei Complementar será de no mínimo R$ 350,00 (trezentos e cinquenta

reais) e no máximo R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais), e será aplicada considerando o grau de infração

e a extensão do dano e ou prejuízo, consiste no pagamento dos seguintes valores:

I - nas infrações leves, de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) a R$ 14.000,00 (quatorze mil reais);

II - nas infrações graves, de 700,00 (mil reais) a R$ 700.000,00 (setecentos mil reais);

III - nas infrações muito graves, de R$ 7.000,00 (sete mil reais) a R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil

reais);

IV - nas infrações gravíssimas, de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) a R$ 35.000.000,00 (Trinca e cinco milhões de

reais).

§ 1º As multas previstas neste artigo serão aplicadas em dobro em caso de reincidência, ficando limitada em R$

35.000.000,00 (Trinta e cinco milhões de reais).

§ 2º As multas serão aplicadas, quando couber, após laudo técnico elaborado pelo órgão ambiental competente,

identificando a dimensão do dano decorrente da infração e em conformidade com a gradação do impacto.

Art. 23. Todos os valores arrecadados em pagamento de multas pelo órgão ambiental serão depositados na conta do